C类

公开

昆 明 市 五 华 区 水 务 局
五水函〔5〕号

关于昆明市五华区第十七届人大四次会议

第06号建议答复的函

杨光寿代表：

您提出的《关于五华区西翥街道龙庆社区东大沟疏通修复的建议》已收悉，现答复如下：

建议内容

五华区西翥街道龙庆社区地处五华区西北与富民县、西山区接壤，龙庆社区李子坪至头村东大沟，属于灌溉、排水沟渠，担负保障着两个村5个小组2千多村民的灌溉、排水问题。随着近年来，雨水冲垮了很多段的沟渠，淤泥堵塞了部分区域，造成灌溉、排水沟渠受到严重破坏，基本不能使用，对农业灌溉、社区环境造成严重影响。建议上级有关部门技术员到社区小组实地勘察，做出科学合理规划，做成三面光农业灌溉、排水沟渠，并做出概预算，帮助解决。
二、答复正文

（一）具体办理工作内容

龙庆社区现状主要以种植玉米、蔬菜、苗圃等经济作物为主，灌溉用水由农户自行从龙庆河取水解决灌溉用水需求。为提升龙庆社区河道防洪安全，同时满足沿线灌溉用水需求，区水务局于2024年投资1687万元实施了龙庆河河道治理工程，目前工程已完工。龙庆东大沟全长约4.5千米，实施全线治理资金投入较大。考虑到龙庆片区后续发展需求，为做好片区水资源调度。已将东大沟治理列入五华区西翥片区引调水工程计划中，目前正在开展前期研究。
（二）办理结果

经过前期研究，结合片区灌溉用水需求，片区规划，资金保障等因素，该建议暂不具备实施条件。
以上答复，如有不妥，请批评指正。

（此页无正文）
五华区水务局
                                 2025年9月4日
（联系人及联系电话：李章波 13888341654）

	抄送：区人大常委会代表工作委员会，区政府督查室。

	昆明市五华区水务局党政综合办公室           2025年9月4日印发

— 2 —
—— 1 ——